UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 An uotum sit alicuius rei possibile, ad quam vi præcepti non tenebamur,

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Q V A E S T I O I .

D E S U B S T A N T I A V O T I .

S.Tho. 2.2. quæst. 88.

A R T I C U L V S I .

*Vtrum votum sit alienius rei possibile,
ad quam vi precepti non
tenebamur.*

H VNC statim in fronte articulum proponimus. Vtrum votum sit rei alienius possibile, quam antea vi precepti non debebamus? Nam nihil est quod Deo non sit vigore praecipi debitum, inanis est noucendi religio. Et arguitur a parte negativa. Nihil operis præstare Deo possumus, quod ei non sit a nobis tenore praecipi dictionis super omnia debitum, ergo vanum est quidpiam votare. Probatur antecedens. Tenemur enim diligere ex toto corde, ex tota mente, & ex totis viribus, ergo nihil est, quod virtute huius maximi mandati, non illi debeamus. Secundo, ille nos de nihilo creavit, suaque misericordia pascit, & sustentat, ergo quidquid sumus, atque adeo quidquid operari possumus, illi debemus immo vere, ut etiam Ethnicus ipse Aristot. & Phycagnius, nihil ei possumus pro iuceptis beneficijs par reprehendere nihil ergo eis alias in debiti spondere possumus. In contrarium autem reclamat rotula scriptura facia, vt Deut. 23. Cum votum voveris. Domino Deo tuo, non tardabis reddere, & Psal. 75. Vouete & reddite Domino Deo vestro.

Hanc quæsiunculam, licet scholasticis insolitam quam superficie tenuis in calce secundi libri testigimus, roti huic nostra distinctioni praeforibus affiximus, vt Lutheranus ob uitio occurseremus qui hanc voluntariam religionem setilem & commentitiam contendunt. De quare illos lib. 3. de natura libro de & gra. cap. 2. in iudicium deuolum. Lutherus inquam in suo damnatio Opere De votis monasticis demoliti nititur morem hunc ecclesiasticum, quoniam res est, inquit sine auctoritate & exemplo scriptura, merumque ac perniciosum hominum

inuenit. Audi monachum, quanto in petu suum cuorat infinitum, idque postea Lutherani in suis dogmatibus confirmata studuerunt. Fuit n. Lutherus omnium heresum. Virulentissima fides atque impudens renouator. Ille quippe molinem hoc fuit de ante molitus. Contra quem celeberrimus Thom. Vvald tom. 4. de sacramentalibus, fol. 9.ca. 83. & 84. doctissime, difterillante, de hac re disseruit. Sed ut alios omittamus rationem originemq; erroris huius, vi nos multo loco citato explicuimus, ex duobus fontibus. Luther deduxit. Primus fuit, q; putauit de præcepto dilectionis Dei super omnia tenet nos ad omnia opera officia que illi offenda, quæ facere possumus, vt in primo hec argumento dicebamus. Vnde continuo intulit, non solum nullum esse opus quod non sit natura sua, præcepit verum & nullatenus mortales in hac vita possint præcepit satis implere. Quapropter quicunque quantumcumque iustum in omnibus operibus delinquere, vi art. 31. & 32. ad Leonem adduxit. Quoniam attributatur hunc dilectionis modum quoque præcepto cœcludi, quemquidem modum cum proportione præcepti adhibet non possumus, quicunque opere delinquimus. Sed tamen misericordia, inquit. Dei est, quod non nobis candem omissionem imputet. Ex quo sibi ipsi inferunt illum esse super erogationis opus, q; esse quæ pecularis materia voti. Alter istorum patitudo fons extitit, quod opera iusti debent liberrime fieri, votum autem necessarium infire ac subinde libertari oblat. At iesum di huic capituli error quoque subsequenti monstrabitur. Primum, ratiō expugnauimus loco circulo, nimirum ostendentes quæmadmodum an illa blasphemā persistant, quod Deus nos ad immissum obliget. Hac autem expugnatio nihil ad præfens. Sed idcirco de hoc errore meminiimus, vt radicem pandemus ex quam illas in nos blasphemias deprimunt, porro quod distinguimus a præceptis consilia, cum tam omnia sint præcepta completa, item quod putemus aliquæ esse operae supererogationis, per quæ homines & nos præcepit monachi satisfacere gloriam non solū pro nostris, verum etiā pro alienis delictis, de quibus subinde supererogationis operibus vota emittimur. Fuit ita hæresis hac aduersus Pelagianos condita,

Aug. nata, ut refert Aug. in epistola ad Paulin. Vbi ex decessorum erroribus illū quinum facit, q̄ diuites bapozati teneantur renūtiantibz trate omnibus diuitijs. Rñdetur ergo ad quæstionem ea holca conclusione. Præter opera præceptorum superfluit alia non de Prima bi a, quorū dōrum emittere iustum est, proba, ac celebre religionis officium. Conclusio tun frequenbus virtuue instrumenti testimonijs stabilitur, tum etiam locupletissimis factorum exemplis, ac subinde inductabil ratione. Oracula enim veteris legis iam eccepsimus se Deut. 23. enare, & ex Psal. 75. Exalt., & Num. 6. lex. Vir siue mulier cum fecerint votum ut sanctificentur, & se voluerint dño consecrare, a vino & omni quod inebriare potest, abstinebūt. Et Ecl. 5. si quid uouili Deo, ne moreris raddere. Et Prou. 20. Ruina eit homini de uonate sanctos, & post vota retractare. Neque vero eis fatus ab his faculis ab clypeo illo protegunt, quod vetus lex iam pridem cum ius præcepto est antiquata, nam haec non ex ceremoniali habetur, aut iudicis libis qua abolita sunt, sed plane inter moralia qui naturæ iure perdurant. Immo vero quo illorum cæcitas apertius depræbatur, Ethnicium mos locupletissimum testimonijs est ipsissimo naturæ iure hanc uouendi religionem fundat, sive quibus semper ubique terrarum solemne fuit tam rebus afflitis, quam pro latere victoriis votis delubris nuncupare. Vnde Luius lib. i. Tullus, inquit, re iugis duodecim voti Salios lanaque pallori & Pauori. Et Piaties legem prospicbat Euangelicam ubi siebat. Imola Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua. Sacrificium, n. laudis factos anclum coniunctum nostrum est, cui conuenit reddere vota. Mox & patrum exempla perpetuo durant, vi illa imitemur. De Jacob autem legitur Gen. 28. votū uouisse Deo. Et de Anna Samuels matre. Reg. . Et vt reliquos fileamus ex illo Luce 1. Quantum vitium non cognoscet, clare colligitur tacraissime Virginis votum, vii Aug. allei in lib. de nupijs & concupiscentia & refertur 27. q. 2. causa fulcia. Et in noua lege de Paulo legitur Actu. 8. 10. id est scribitur in Cœchris, quod haberet votum. Et in Euangeliō Mart. 16. constat votorum instituta Christo esse probatissima. Ait. n. primum esse eunuchos, qui se castrauerunt, hoc est, sua

sponte, absque legis vinculo, propriæ regnum celorum. Et ne contra cum Lutheranis existimare ut præceptū subdit. Qui potest capere capiat. Cuius inflat ait 1. ad Cor 7. Pau. De virginibus præceptum nō habeo, consilium autem do. Deinceps subsequitur adolescentis historia, qui Christū interrogatione pulsans quid faceret, vi visitam haberet eternam responsum accepit, ut feruaret mandata. Cui rufus dicens cū et a iuuentute custodisse, respondit Christus. Si vis perfectus esse, vade & vendre omnia que habes, & da pauperibus, & sequere me, vbi aperte perfectionis statum a præceptorum materia discrevit. Ait. n. primum. Si vis ad vitam ingredi, tanquam de re necessaria. Quare ut legitur Mat. 10. postquam adolescentis ridoit omnia seruissle, in tutius eum Christus, dilexit eum. Vnde fit consequens, non fuisse mentitum, licet Hieron. & Orig. ad contrarium annuere videantur. Ob idque Dominus cupiens cum ad ubiorem frugē promouere, culmen ei perfectionis monstravit, quo post præceptorum fundamentum in consilij prouinet. Quocirca illico Petrus publico Apostolorum nomine subdit. Ecce nos reliquimus oīa, & sequi sumus te, quid ergo erit nobis? Super quo loco Aug. lib. 17. de Ciui. Dei. c. 7. ait, Hoc votum potenterissimi vocerant, iuxta illud 1. Reg. 2. Dans, votum uouenti. Constat ergo Apostolorum voto se obsequio Christi consecratisse. Hoc autem non est loci potensis locupletius discerere, que rufus q. e. sub titulo de voto religionis, in mentem redibunt. Sed expediebas statim in libri vestibulo rationem patescere, cur extra præcepta materia paterem multa uouendi, quas non sunt lege debita. Ratio ergo conclusionis de contrario principio, quam quo Lutherani nuntiuntur ducitur hec. Plurima extant opera, ad quæ nullum nos cogit præceptum, multaque alia, a quibus neque legis prohibitus nos arcet, ergo voto possimus & ad illas nos obligare, & ab his nos colibere. Probatus antecedens. Prudentissimus Deus in edendis legibus, quibus nos cogeret non tantum ad id apergit, quod nos illi procreationis beneficio deberemus, quodq; a nobis posset ab solita auctoritate exigere, sed cū omnia suauiter pro eiusq; conditione disponat ad id prorsus quod vniuersi mortales secundum imbecilem naturam no-

Hiero.
Orig.

Aug.

Rō con-
clusionis.

franc.

nostri autem prestare sufficiebamus, nam lex omnes & que obligare debet, atque ad id maxime, quod tum ad eius cultum, tū ad nostram mutuam charitatem necessariū erat. Hoc autem non est quidquid vnum quilibet totis suis viribus afficeret potest, sed ea pro�us quae in Decalogo continentur, & que illi tanquam ibidem implicita appendent, ergo reliqua omnia in nostra sunt posita libertate, facerent ea velimus an secus. Idq; apertius confirmatur Deus naturae auctor, prpter sacrorum decreta nihil nobis aliud edixit, quam quod ipsa precepisse, natura autem non obligat vniuersos ut vnuquisque quantum potest, faciat, ergo neq; Deus. Alias non o s ex aequo suis legibus obligaret, cum non omnes aequaliter valant. Et ergo nihil minus quam voluntaria sic de Deo lentire ut isti predicat. Colligamus igitur multa nobis esse extra preceptorum lineaum arbitria & libera, que sunt nobis votorum materia. Adde, quod votorum materia, ut paulo inferius patet, non modo sunt consiliorum opera, verum & praeceptorum. Sed haec tenus locutus sumus de illa peculiari, que non nisi voti obligatione sit debita.

**Ad pri-
mum arg.** Ad primū igitur argumentū in contrariū, negamus maximo illo dilectionis mā-
dato omnia complicari opera, qua quisque exhibere potest, sed satis est sic tota mente & anima & viribus Deum diligere, ut nihil eidē dilectioni aduersum admittamus, quod quidem in hac via per Dei sauvē & subtilium implere possumus. Dupliciter quippe, ut 2. q. 10. 4. art. 6. auctor est S. Th. preceptum hoc impleri potest. Vno modo perfecte, scilicet ad fidem peruenientem qui sane est, ut homo se illi omni modo amore coniungat, vndeque venialiter delinqueret, nec alium admittere amorem queat. Atq; hoc fieri in patria, qn scilicet in verbū Apostoli 1. ad Cor. 15. Deus erit omnia in omnibus. Vnde August. Aug. lib. de perse iust. Illa, inquit, plenius dñe charitatis patris preceptum illud impletibit. Diliges Dmum Deum tuum ex iusto corde tuo. Sed alio modo impletur imperfecte, qn scilicet non peruenient ad finē, tñ a regula non recessant, que illuc ducunt. Et isto modo impletur in via. Quare impletio h.c. non eo dī imperfecta quod non sufficiat ad cuitandam culpam, sed quod per ipsam non assequitur fidem. Vnde

idem Aug. lib. de spiritu & tñ. c. 26. inter militarem vitam & triumphantem sedet sernit quod ad iustitiam huius vita equa illo dilectionis mandato prescribitur, fatis est non peccare. Neque id, inquit, deputandum est culpae, quod nondum potest hic esse tanta Dei dilectio, quia illius erit dum a nobis conficietur. Ad secundum autem respondetur, quod licet quidquid simus, segmentum decimū, nō tam quidquid operarum ei virtute precepit debenus, ut pote qui suas leges nau-
ra nostrae tenuitate ad meritum est.

ARTICVLVS II.

Vtrum votum in solo voluntatis propria perficiatur.

Suppositio, votum esse possibile propter liberam materiam, qua extra preceptorum obligationem superflui, queritur de eius substantia, que per definitionem innotescit. Atqui ordinis Peripat. ico prima inuestigatio est de genere, ac subinde de forma definitionis, tuncuda de materia. Primum exploratur in hoc articulo, nos alterum in sequenti. Comperiuntur ergo cum sit, votum esse actionem humana, queritur cuiusnam sit potentia actus virtutis, scilicet sit voluntatis propositum, an vero intellectus promissio. Et argumentum, quod sit propositum. Est enim multis reperita definitio voti, quod sit conceptionis proprius cum animi deliberatione facta, qua quis ad aliquid, ut faciendum vel non faciendum se Deo obligat, propositum autem huiusmodi firmum solo voluntatis motu perficitur, ergo votum in cali proposito consilitur. Secundo & novi ipse ostendit. Dicitur, ut uota a voluntate, nam id quisque proprio uoto facere dicunt quod voluntate facit, cum ergo promissio non nisi rationis opus sit, ut consequens sit in voluntate uotum constat. Tercio. Illic uota in perficiunt, unde obligatio nascitur, nam hinc est uotum genuina uotus, obligatio autem ex solo proposito absque illa promissione exortus, ergo illic uotum coosummaur. Probatur minor. Per hoc, quod quis mutat manum suam ad aratum, obligatur ad opus, secundum illud Luc. 6. Nemo mittens manum suam ad aratum, & respicens retro,

Prima
notis ac-
cipio.

Cetero.
secunda
accipio.

Prima
cessio.

Proba-
tio.